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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá metodikou měření tuhosti ozubení, analytickými
modely pro odhad tuhosti ozubení a simulací zatěžovacího stavu pomocí metody
konečných prvků. Tato práce je rozdělena do tří hlavních částí.

Teoretická část práce je zaměřena na rešerši jednotlivých analytických a
simulačních modelů, ale také různých přístupů k experimentálnímu měření tuhosti
ozubení.

V praktické části byl nejprve popsán základní princip měřícího standu a
následně proběhla příprava na experimentální část práce. Byly využity analytické
a simulační modely a byly vytvořeny nástroje pro práci s daty a pro jejich
vyhodnocení.

Experimentální část se pak zabývá samotným měřením a finalizací metodiky
měření tuhosti ozubení. Jsou v ní také vysvětleny jednotlivé problémy spojené s
experimentem. Poslední část zahrnuje diskuzi výsledků, vyhodnocení a závěry.

Klíčová slova: Přímé ozubení, Tuhost ozubení, Model
deformační energie, Metoda konečných
prvků, Experimentální analýza
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Title: Experimental Analysis of the Mesh
Stiffness of Gears

Author: Bc. Tomáš Karas

Abstract:

The master thesis deals with the methodology of measuring the mesh stiffness
of gears, analytical models for estimating the mesh stiffness and simulation of the
loading condition using the finite element method. This thesis is divided into three
main parts.

The theoretical part of the thesis focuses on the review of different analytical and
simulation models, as well as different approaches to the experimental measurement
of gearing stiffness.

In the practical part, the basic principle of the measuring stand was first
described and then the preparation for the experimental part of the work was carried
out. Analytical and simulation models were used and tools for data handling and
evaluation were developed.

The experimental part then deals with the actual measurement and the
finalisation of the methodology for measuring the mesh stiffness of the gears. It
also explains the various problems associated with the experiment. The last part
includes a discussion of the results, evaluation and conclusions.

Keywords: Spur gears, Mesh stiffness of gears,
Deformation energy model, Finite
element method, Experimental
analysis
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Seznam použitých symbolů a označení
Symbol Jednotka Význam

𝑎𝑤 [𝑚𝑚] Valivá osová vzdálenost

𝐴𝑥 [𝑚𝑚2] Plocha průřezu odříznuté části zubu

𝐴𝑖 až 𝐸𝑖 a 𝐺𝑖 [1] Koeficienty pro tuhost ovlivněné patní oblasti

𝑏 [𝑚𝑚] Šířka zubu/vzorku

𝑐
[︁

𝑁
𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Tuhost ozubení

𝑐′
[︁

𝑁
𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Maximální jednopárová tuhost

𝑐′𝑡ℎ

[︁
𝑁

𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Teoretická jednopárová tuhost

𝑐𝛾

[︁
𝑁

𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Záběrová tuhost

𝐶𝐵 [1] Součinitel tvaru tělesa

𝐶𝑀 [1] Korekční součinitel pro model ISO

𝐶𝑅 [1] Součinitel vlivu nestandartního profilu zubu

𝐶1 až 𝐶9 [1] Koeficienty pro ISO model

𝑑 [𝑚𝑚] Průměr roztečné kružnice

𝑑 [𝑚𝑚] Vzdálenost bodu záběru od místa vetknutí

𝑑1 [𝑚𝑚] Vzdálenost mezi základní a patní kružnicí

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti v tahu

𝐸𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Efektivní modul pružnosti v tahu

𝑓𝜎 [1] Optická citlivost materiálu

𝐹 [𝑁 ] Zátěžná síla

𝐹𝐼𝑁 [𝑀𝑃𝑎 ·
√
𝑚𝑚] Faktor intenzity napětí

𝐹𝑖 [𝑁 ] Síla

𝐹𝐵𝑅 [𝑁 ] Zastavovací síla

𝐹𝑅 [𝑁 ] Radiální složka zátěžné síly

𝐹𝑇 [𝑁 ] Tečná složka zátěžné síly

𝐺 [𝑁 ] Tíha závaží

𝐺 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti ve smyku

ℎ [𝑚𝑚] Vzdálenost bodu záběru od osy zubu

ℎ*𝑎 [1] Jednotková výška hlavy
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Symbol Jednotka Význam

ℎ*𝑓 [1] Jednotková výška paty

ℎ𝑐1 [𝑚𝑚] Vzdálenost konce trhliny od osy zubu

ℎ𝑟 [𝑚𝑚] Vzdáleností špičky zubu od osy zubu

ℎ𝑥 [𝑚𝑚] Polovina šířky zubu v integrační vzdálenosti x

𝑖 [1] Převodový poměr

𝐼𝑥 [𝑘𝑔 ·𝑚𝑚2] Moment setrvačnosti odříznuté části zubu

𝐾𝑖

[︁
𝑁

𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Tuhost

𝐾pár𝑖

[︁
𝑁

𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Celková tuhost i-tého páru zubů

𝐾2

[︁
𝑁

𝑚𝑚·𝜇𝑚

]︁
Celková dvoupárová tuhost

𝐿𝑖 [𝑚𝑚] Dékla kontaktní čáry

𝐿𝑆𝑅𝑖 [1] Poměr rozložení sil

𝐿*, 𝑀*, 𝑃 * a 𝑄* [1] Polynomické koeficienty pro tuhost ovlivněné
patní oblasti

𝑚 [1] Počet párů v záběru

𝑚𝑛 [𝑚𝑚] Normálový modul

𝑚𝑍 [𝑘𝑔] Hmotnost závaží

𝑀 [𝑁 ·𝑚𝑚] Moment

𝑀𝑘 [𝑁 ·𝑚𝑚] Krouticí moment

𝑛𝑝 [1] Počet párů v záběru

𝑁 [1] Lomový řád

𝑃 [𝑁 ] Tíha páky

𝑃𝑤 [𝐽 ] Deformační práce

𝑟*𝑓 [1] Jednotkový poloměr zaoblení hlavy výrobního
hřebene

𝑅 [𝑚𝑚] Aktuální délka ramne

𝑅 [1] Posuzující parametr pro efektivní modul
pružnosti v tahu

𝑅𝑎 [𝑚𝑚] Poloměr hlavové kružnice

𝑅𝑏 [𝑚𝑚] Poloměr základní kružnice

𝑅𝑓 [𝑚𝑚] Poloměr patní kružnice
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Symbol Jednotka Význam

𝑅𝑖 [𝑚𝑚] Poloměr díry pro hřídel (náboje)

𝑅𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚] Maximální (vodorovná) délka ramene

𝑆𝑓 [𝑚𝑚] Délka oblouku úseku patní kružnice příslušné jednomu zubu

𝑢𝑓 [𝑚𝑚] Rameno síly pro tuhost ovlivněné patní oblasti

𝑈 [𝐽 ] Deformační energie

𝑣 [𝑚𝑚] Výška oblouku kruhové úseče

𝑤
[︀

𝑁
𝑚𝑚

]︀
Šířkové zatížení

𝑤𝑖

[︀
𝑁
𝑚𝑚

]︀
Šířkové zatížení i-tého páru zubů

𝑥 [𝑚𝑚] Integrační vzdálenost od místa vetknutí

𝑥𝑖 [1] Jednotková korekce i-tého zubu

𝑥∑︀ [1] Celková jednotková korekce soukolí

𝑌 [1] Tvarová (korekční) funkce

𝑧1 [1] Počet zubů i-tého kola

𝛼 [𝑟𝑎𝑑] Integrační úhel

𝛼𝑛 [°] Normálový úhel záběru

𝛼1 [𝑟𝑎𝑑] Záběrový úhel

𝛼2 [𝑟𝑎𝑑] Polovina úhlu šířky zubu na základní kružnici

𝛼3 [𝑟𝑎𝑑] Úhel pro určení rozdílu mezi základní a patní kružnicí

𝛽 [°] Úhel sklonu zubů

𝛿 [𝜇𝑚] Celková přímková deformace zubů

𝛿𝐵𝑖
[𝜇𝑚] Ohybová deformace i-tého zubu (Bending)

𝛿𝐻1,2 [𝜇𝑚] Stlačení boků zubů vlivem Hertzových tlaků (Hertzian
flattening)

𝛿𝑖 [𝜇𝑚] Deformace

𝛿𝐾𝑅𝑖

[…]


MKP model - Abaqus je nejvíce časově náročný model, ale jeho výstupem
je přesný průběh tuhosti i s reálným chováním v přechodné oblasti. Pro 8 𝑚𝑚

vzorky udává výsledky s konzistentním rozdílem 10% pro jednopárovou, ale i pro
dvoupárovou tuhost (s výjimkou u vzorku se zápornou jednotkovou korekcí V-, kde
je rozdíl 15%). Takto konzistentní výsledky nevychází ze žádného jiného použitého
modelu. Je tedy vhodné MKP model použít k verifikaci výsledků.

8.6 Možnosti vylepšení experimentu

Jedním z cílů této diplomové práce je příprava experimentu a tedy vytvoření
metodiky měření. V průběhu experimentálního měření byla metodika dovedena do
spolehlivého a funkčního stavu. Vždy je však prostor pro zlepšení, a proto jsou v
této závěrečné kapitole shrnuty kroky, které by mohly vést ke zlepšení uživatelského
přístupu a zrychlení experimentu.

i) Automatizace - Měřící stand je v současném stavu plně funkční a
relativně přesný, ale jeho hlavní nevýhodou je vysoká časová náročnost
způsobená nutností manuálního nastavení jednotlivých zátěžných bodů.
Automatizováním tohoto procesu, aby bylo například možné provádět měření
během odvalu, by došlo k výraznému zrychlení měřícího procesu.

ii) LabVIEW - Zde je asi největší prostor pro zlepšení, a to funkční i grafické.
V současné verzi ovládacího prostředí není prostor pro zapsání typu záběru,
osové vzdálenosti a šířky vzorku. Doplnění těchto vstupů by zrychlilo
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zpracování výsledků, jelikož by se datový set vycházející z LabVIEW přímo
shodoval s datovým setem konkrétního vzorku (viz Tabulka 5.5).

Také při ukládání hodnoty vzájemného natočení kol 𝜙 a hmotnosti závaží
𝑚𝑍 je v současné době zapisován přírůstek, nikoliv celková hodnota. Bylo
by proto vhodné doplnit funkci, která bude celkovou hodnotu počítat na
základě zadaného přírůstku. To může být relativně složité, jelikož software
bude muset ukládat hodnoty mezi jednotlivým měřením. Opět to ale zrychlí
vyhodnocení dat.

Grafická úprava se týká pouze uspořádání a velikosti tlačítek, tabulek a grafů
za účelem větší přehlednosti.

iii) Fotoelasticimetrie - Využití této metody by mohlo přinést další způsob
ověření chování materiálu Extrudovaný Plexiglas® XT, a to hlavně u vzorků
se šířkou 5 𝑚𝑚.

Bylo by vhodné alespoň doplnit měřící stand o statický fotoaparát, který
by zajistil stálou kvalitu fotografií pro kontrolu záběru. Rovněž by mohl být
použit pro metodu DIC (viz kapitola 3.2.4) při měření ocelových vzorků.

iv) Model deformační energie - Tento model by bylo vhodné doplnit hlavně
o složitější model kontaktní-Hertzovy tuhosti dle vztahu (2.32), případně
provést rešerši modelu uvažujícího deformaci zubů, což je naznačeno v práci
Mesh stiffness model for spur gear with opening crack considering deflection
[53] pro vzorky s trhlinou. To by mohlo vést k dalšímu zpřesnění modelu DE.

v) Ocelové vzorky - Dalším krokem je samozřejmě také návrat zpět k původním
ocelovým vzorkům. Zde je stále problém s kontrolou bodu záběru a s
manipulací se závažím. Tyto problémy by mohly být odstraněny přechodem
na běhovou zkoušku.
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9 Závěr

Tato diplomová práce byla vypracována na základě cílů uvedených v zadání
práce.

Tyto cíle se v první řadě týkají rešerše problematiky analytického a simulačního
modelování tuhosti ozubení, a také experimentálního stanovení tuhosti ozubení.
Druhým z cílů je popis experimentálního stanoviště, sady vzorků a nástrojů pro
práci s daty. Dalším cílem je pak využití analytických a simulačních modelů ke
stanovení tuhosti ozubení za účelem verifikace výsledků experimentu. Posledním z
cílů je vyhodnocení všech získaných dat a na základě toho stanovit vyhodnocení a
závěry experimentu.

V rámci teoretické části práce byla provedena rešerše analytických a simulačních
modelů. Byl věnován důraz především na model deformační energie (kapitola 2.4.1),
který se už od začátku vypracování jevil jako velmi vhodný nástroj pro verifikaci
experimentu. V rámci rešerše experimentálních metod je kladen důraz na statické
zkoušky prováděné jak na ocelových vzorcích, tak na vzorcích z plexiskla.

V praktické části práce byl hned v úvodu popsán měřící stand a způsob, jakým
je na něm tuhost měřena. Byla také popsána sada vzorků připravených k měření.
Na tento úvod navázala velmi rozsáhlá kapitola týkající se přípravy experimentu, ve
které byly využity všechny analytické a simulační metody stanovení tuhosti popsané
v teoretické části práce. Obsahuje detailní popis modelu DE (doplněno v Příloze 1
o vyjádření vztahů) a kompletní nastavení simulačního MKP modelu - Abaqus.

Následně bylo nutné vytvořit nástroje pro zpracování experimentálně zjištěných
dat, a také nástroje pro porovnání experimentálních dat s verifikačními modely
(model DE, model KISSsoft a MKP model - Abaqus).

Experimentální část je zaměřena na podrobný popis provedeného měření a
stanovení metodiky měření. Dále vyhodnocení rozdílů mezi různě širokými vzorky,
porovnáním různě korigovaných vzorků a porovnáním vzorků s verifikačními modely.
V závěru této části je rovněž zařazena kapitola 8.5, která je zaměřena na zhodnocení
jednotlivých modelů. Nakonec je uvedena kapitola 8.6 obsahující doporučení pro
vylepšení experimentu.
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