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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem diplomové práce bylo experimentálně stanovit průběh tuhosti ozubení vybraných vzorků ozubených kol. Aby
bylo možné měření provést a následně výsledky experimentální analýzy řádně odůvodnit a komentovat, bylo v rámci dílčích
cílů zapotřebí provést rešerši problematiky simulačního modelování a experimentálního stanovení tuhosti ozubení.
Následně bylo zapotřebí popsat experimentální stanoviště, na kterém bude měření realizováno a dále doplnit popis přípravy
a realizace experimentu. Posledním dílčím cílem bylo vyhodnotit a porovnat výstupy experimentu za přispění analyticko-
simulačních modelů tuhosti ozubení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil veškeré body zadání s nadstandardní formou zpracování. Vytvořil rozsáhlou rešerši možných analyticko-
simulačních přístupů k modelování průběhů tuhosti ozubených kol, včetně možností experimentálního stanovení tuhosti
ozubení v rámci aktuálního stavu poznání v této problematice. V rámci rešerše byly stanoveny dílčí závěry z ní vycházející. V
praktické části student detailně popsal funkci experimentálního zařízení, výběr testovacích vzorků, tvorbu a použití
softwarových nástrojů pro přípravu a vyhodnocení měření. V experimentální části se student věnoval samotnému procesu
měření, stanovení finální metodiky měření a vyhodnocení naměřených průběhů tuhosti ozubení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu studenta hodnotím velmi kladně. Po celou dobu tvorby práce pravidelně konzultoval dílčí kroky práce, přicházel s
vlastními nápady a postřehy, které do práce zahrnoval. Student dokázal zcela uvědoměle přistupovat k hledání zdrojů, ze
kterých čerpal a uzpůsobovat novým poznatkům obsah práce samotné. Velmi kladně hodnotím také jeho přístup k vlastní
experimentální činnosti, se kterou strávil mnoho času.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci považuji za velmi kvalitní po stránce odborné úrovně. Student své praktické a experimentální přístupy opírá o
důkladnou rešerši teoretických popisů tuhosti ozubení i o poznatky týkající se experimentálního stanovení tuhosti ozubení.
Na základě těchto poznatků vytvořil softwarové nástroje (zejména v softwaru Matlab) pro stanovení teoretických průběhů
tuhosti ozubení s tím, že musel tyto modely upravit dle skutečné geometrie testovacích vzorků ozubení. Dále provedl
výpočet tuhosti ozubených vzorků pomocí metody konečných prvků (software Abaqus CAE) a pomocí softwaru KISSsoft.
Tyto teoretické průběhy následně využil pro porovnání experimentálních výstupů. V rámci samotné praktické a
experimentální činnosti vytvořil virtuální rozhraní v softwaru LABView pro možnost ovládání a vyhodnocování experimentu.
Výsledky experimentu korektně formuloval a komentoval. Z hlediska odborné úrovně také kladně hodnotím schopnost
studenta činit určitá doporučení pro navazující experimenty prováděné v budoucnu na používaném experimentálním

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

zařízení. Velice kladně hodnotím studentovu schopnost se adaptovat na předem neznámou problematiku a v rámci tvorby
diplomové práce dospět k velice dobré odborné úrovni znalostí v této tématice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce strukturovaná velmi přehledně a systematicky. Sled kapitol je volen správným způsobem a
jednotlivé kapitoly vykazují jasnou návaznost. Student dokázal velmi přehledným způsobem od sebe odlišit praktickou a
experimentální část práce i přesto, že se tyto dvě části ve skutečnosti výrazně prolínají a nelze je jednoduše oddělit. Výborná
je i grafická úroveň práce včetně vkládaných obrázků. Text je na vynikající jazykové úrovni, bez výrazných gramatických chyb.
Rozsah diplomové práce je nad míru dostatečný – 122 stran, 91 obrázků, 21 tabulek a 1 příloha. Práce je velmi rozsáhlá, ale
není to ke škodě věci. Student se v průběhu potýkal se značným množstvím úkolů a dílčích cílů, které bylo třeba řádně
komentovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil dostatečné množství zdrojů (53). Vyzdvihuji použití aktuální světové literatury ve formě vědeckých článků a
prolnutí těchto poznatků se standardní českou odbornou literaturou. Vše je korektně citováno. Forma citací je provedena
dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Tomáš Karas vypracoval diplomovou práci na téma Experimentální analýza tuhosti ozubení. Dle požadavků
zadání byly splněny všechny dílčí cíle. Práce obsahuje rešerši, která shrnuje všechna podstatná teoretická
východiska – zejména detailní popis modelů pro analytické a simulační metody pro stanovení tuhosti ozubení
a popis současných možností v oblasti experimentálního stanovování tuhosti ozubení. Student dokázal využít
nabyté teoretické poznatky a korektně je aplikovat do přípravy vlastních softwarových nástrojů pro stanovení
tuhosti ozubení. Student se v rámci přípravy modelů tuhosti musel zorientovat i v používání softwarů Matlab,
LabView, KISSsoft a Abaqus CAE. Praktická část perfektně reflektuje závěry učiněné z teoretické rešerše, zabývá se
použitím experimentálního zařízení, včetně popisu testovacích vzorků, přípravě experimentu a jeho vyhodnocením.
V rámci experimentální části práce jsou popsány nejen výsledky změřených průběhů tuhosti a jejich porovnání
s teoretickými modely, ale je zde také nastíněn popis metodiky měření. Autor v rámci vyhodnocení nedokumentuje
pouze výstupy měření, ale text doplňuje doporučeními pro další experimentální činnost.
Student projevil skvělý přístup a aktivitu v rámci řešení dané problematiky. Jistě pak správně nasměřoval své další
studijní kroky k doktorskému studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.8.2023 Podpis: